
 

 

Comune di  GIANICO 
Provincia di  BRESCIA 

-------------------------------------------------- 

 

 
COPIA  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  69   del  13-10-2014 

 
 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015-2017. 

ADOZIONE SCHEMA. 

 
 

L'anno   duemilaquattordici, addì   tredici del mese di ottobre alle ore 17:00 nella sala 

delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

  
                              Presente     Assente 

1 ANTONIOLI EMILIO X  

2 PENDOLI MIRCO X  

3 BONETTI VIVIANA X  

                   Totali        3              

                      
 
 
 
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale dott.ssa Miriam Bazzana, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco, Ing. Emilio Antonioli, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 



DELIBERAZIONE N. 69 DEL 13-10-2014 
 
 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015-2017. 
ADOZIONE SCHEMA. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’art. 128 del D.Lgs. 163/06 dispone che: 
 l’attività di realizzazione dei lavori di singolo importo superiore a €. 100.000,00 si svolge sulla 

base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni 
committenti predispongono ed approvano, nel rispetto dei documenti programmatori, già 
previsti dalla normativa vigente, e della normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei 
lavori da realizzare nell’anno; 

 
 lo schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici, prima 

della loro approvazione, mediante affissione nella sede delle amministrazioni aggiudicatrici 
per almeno sessanta giorni consecutivi; 

 
 le amministrazioni aggiudicatrici sono tenute ad adottare il programma triennale e gli elenchi 

annuali dei lavori sulla base degli schemi tipo, che sono definiti con decreto del Ministro delle 
infrastrutture; 

 
 l’elenco annuale deve essere approvato dal Consiglio Comunale unitamente al Bilancio di 

Previsione, di cui costituisce parte integrante; 
 
RILEVATO CHE: 
 con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 1021/IV del 09 giugno 2005 e 

s.m.i., sono stati approvati la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 
del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori 
pubblici; 

 
 ai sensi dell’articolo 1.2 del citato DM, lo schema di programma triennale deve essere 

adottato dalla Giunta Comunale entro il 15 ottobre di ogni anno; 
 
PRESO ATTO dello schema del programma triennale delle Opere Pubbliche 2015/2017, redatto 
a cura del Responsabile dell’Area Tecnica, che si compone delle seguenti schede: 
1 – quadro delle risorse disponibili; 
2 – articolazione della copertura finanziaria; 
3 – elenco annuale;  
 
RITENUTO di procedere all’adozione del citato schema; 
 
PRECISATO che a causa delle incertezze sulle risorse proprie e trasferite derivanti dalla legge 
annuale di stabilità, dagli effettivi trasferimenti e risorse regionali in materia di investimenti, dalla 
mancata definizione degli interventi comunitari e dei fondi strutturali, il programma triennale delle 
opere pubbliche è strumento flessibile soggetto ad eventuali variazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, espressi dagli 
aventi titolo, ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e degli articoli 5 e 6 
del Regolamento del sistema di controlli interni; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 
 



D E L I B E R A  
 

1. di adottare, ai sensi di quanto previsto dall’art.1.2 del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 09.06.2005 e s.m.i., lo schema del programma triennale delle 
opere pubbliche 2015-2017 allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale e che si compone delle seguenti schede: 

1 – quadro delle risorse disponibili; 
2 – articolazione della copertura finanziaria; 
3 – elenco annuale; 

 
2. di disporre la pubblicazione dello schema in oggetto, in ottemperanza a quanto previsto 

dall’art. 5 del citato Decreto, tramite affissione all’albo on-line del Comune per almeno 60 
giorni consecutivi durante i quali possono essere prodotte osservazioni da parte di 
chiunque vi abbia interesse; 

 
3. di dare atto che il succitato programma sarà sottoposto all’approvazione del  Consiglio 

Comunale contestualmente all’approvazione del Bilancio di Previsione 2015 e, 
successivamente, trasmesso all’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici;  

 
4. di precisare che lo schema in questione può subire modifiche in sede di approvazione 

definitiva in relazione alle disposizioni previste dalla legge di stabilità per l’anno 2015; 
 

5. di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole 
unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 
del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 
 
 

 



 
PARERI ESPRESSI 

 
ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

e degli articoli 5 e 6 del Regolamento del sistema di controlli interni 
 

 
DELIBERAZIONE N. 69 DEL 13-10-2014 
 
 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015-2017. 

ADOZIONE SCHEMA. 
 
 
 

  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica della deliberazione indicata in oggetto. 
 

     
 

 

 
Gianico, li 13-10-2014                          
     
        
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica della deliberazione indicata in oggetto. 
  
 

 

 
 
Gianico, li 13-10-2014                         
 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 F.to Ing. Emilio Antonioli 

Il Responsabile dell’Area economico-finanziaria 

    F.to Rag.ra Laura Rinaldi 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

     L’Assessore anziano  Il Sindaco Il Segretario Comunale 

      F.to Mirco Pendoli F.to Ing. Emilio Antonioli F.to Dott.ssa Miriam Bazzana 

                          
         

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ---- 

 
 

   REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(art.124  e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo on-line per 15 giorni 

consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari mediante elenco. 
 
Lì,                                                                                             
 
 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione: 
 

è divenuta esecutiva, ai sensi esecutiva, ai sensi dell’art. 134.3 del D.Lgs. 
267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno della pubblicazione, senza aver riportato, 
nel suddetto periodo, denunce di vizi di illegittimità. 
 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del 
D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 
 

                                                                                                                     
Lì,                    
 
 
 

 
          
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
  Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
              Lì, 13/11/2014         Il Funzionario Incaricato 

                                                    
         Silvia Bianchi 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Miriam Bazzana 

  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Miriam Bazzana 


